Sequitur: *Erat autem parasceve pascha, hora quasi sexta. Alcuinus*. Parasceve idest preparatio: hoc nomine dicebatur sexta sabbati, in qua preparabant necessaria sabbato, ut de manna dictum est Exod. 16. „Sexta die colligis, getis duplum.“ Quia enim sexta die homo est factus, & in septima requievit Deus; ideo

(1) *Al.* auctoritate. (2) *Paulo aliter Nicolai*. Solvunt autem quidam quod ex peccato scriptoris contigerit apud Graecos, apud quos literae alphabeti accipiuntur ut *epsema*, sive indices numerorum nam littera Graeca nomine *gamma*, cujus talis est figura  $\gamma$ , tertiam horam importat; quaedam autem alia, cujus figura talis est  $\delta$ , sextam horam importat.

Ex edit. P. Nicol. (a) Quod subjungitur ex *Glossa*, non est in illa quae nunc extat.

sexta die pro homine patitur, sabbato quiescit in sepulcro.

*Hora autem erat quasi sexta. Augustinus* (tract. 117.) quid est ergo quod Marcus dicit cap. 15. „Erat hora tertia quando crucifixus, xerunt eum“ nisi quia hora tertia crucifixus est Dominus linguis Judaeorum, hora sexta manibus milium? ut intelligamus horam quintam jam fuisse transactam, & aliquid de sexta ceptum, quando sedit pro tribunali Pilatus, quae dicta est a Joanne *hora quasi sexta*; & cum duceretur, & crucifigeretur, & juxta ejus crucem gereretur quae gesta narrantur, hora sexta integra completeretur: ex qua hora usque ad nonam sole obscurato, tenebras factas, trium Evangelistarum, Matthaei, Marci, & Lucae conestatur (1) auctoritas. Sed quoniam Judaei facinus interfecti Christi a se in Romanos, idest Pilatum, & ejus milites, transferre conati sunt; propterea Marcus ea hora qua Christus a militibus crucifixus est praetermissa, tertiam potius horam recordatus expressit: ut non tantum milites reperiantur crucifixisse Jesum, verum etiam Judaei, qui ut crucifigeretur, hora tertia clamaverunt. Est & alia hujus solutio quaestionis, ut non hic accipiatur hora sexta diei, quia neque Joannes ait: *Erat hora diei quasi sexta*; sed ait: *Erat parasceve hora quasi sexta*. Parasceve autem Latine preparatio est: „pascha enim nostrum (ut dicit Apostolus 1. Corinth. 5.) immolatus est“, Christus: „cujus pascha preparationem si ab hora noctis nona contempimus, quando videntur principes sacerdotum pronuntiasse Domini immolationem, dicentes, Reus est mortis; usque ad horam diei tertiam, qua crucifixum esse Christum Marcus Evangelista testatur, sex horae sunt, tres nocturnae, & tres diurnae. *Theophylactus*. (2) Solvunt autem quidam, quod ex peccato scriptoris contigerit apud Graecos: nam quaedam littera Graeca nomine *gamma*, cujus talis est figura  $\gamma$ , tertiam horam importat; quaedam autem figura, quae ab eis vocatur *epsemon*, quae talis est  $\delta$ , sextam horam importat. Ex negligentia ergo scriptorum, praecedens figura cedere potuit in sequentem. *Chrysofomus* (hom. 83.) Pilatus ergo, ut scrutaturus exiens, nullam tamen conversationem faciens, tradit eum, aestimans mor-

dos esse eos: unde sequitur: *Et dixit Judaeis: Ecce Rex vester. Theophylactus*. Quasi dicat: ecce qualem hominem fatemini quod imperium vestrum capeferet humilis, ut nihil (1) tale possit tentare. *Chrysofomus* (hom. ead.) Et mirum quae dicta sunt erant sufficientia ut facerent eos de cetero ab ira cessare; sed trepidabant, ne dimissus, rursus turbam ducatur. Amor etenim principatus versutum quid est, & animum sufficiens perdere: propterea magis insistent: unde sequitur: *Illi autem clamabant, Tolle, tolle. Interficere enim eum conantur exprobratissima morte: unde subdunt, Crucifige eum, formidantes, ne aliqua ejus post ipsum fiat memoria. Augustinus* (tract. 116.) Adhuc autem Pilatus terrorem, quem de Caesare ingererant, superare conatur: unde subditur: *Dixit eis Pilatus, Regem vestrum crucifigam?* de ignominia eorum volens eos frangere, quos de ignominia Christi mitigare non potuit.

Sequitur: *Responderunt pontifices: Non habemus Regem, nisi Caesarem. Chrysofomus* (ut supra.) Volentes seipsum submiserunt supplicio, propterea & Deus tradidit eos: quia enim concorditer negaverunt regnum Dei, dimisit eos in suum iudicium incidere: regnum enim Christi resistentes, id quod Caesaris est super seipsum vocabant. *Augustinus* (tract. 116.) Sed Pilatus timore mox vincitur: unde sequitur: *Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigeretur.* Apertissime enim contra Caesarem venire videretur, si Regem se non habere nisi Caesarem profitentibus, alium Regem vellet ingerere, dimittendo impunitum quem propter hos ausus ei tradiderunt occidendum. Non autem dictum est: *Tradidit eis illum*: ut crucifigerent illum, sed *ut crucifigeretur*, scilicet iudicio, ac potestate praefidis. Sed ideo illi traditum dixit Evangelista, ut eos crimine implicatos, a quo alieni esse conabantur, ostenderet: non enim faceret hoc Pilatus, nisi ut id quod eos cupere cernebat, implet.

(c) *Glossa*. (a) Ad mandatum praefidis, milites Christum susceperunt crucifigendum: unde dicitur: *Susceperunt autem Jesum, & eduxerunt. Augustinus* (tract. 116.) Potest enim hoc jam referri ad milites apparitores praefidis: nam postea evidentius dicitur: *Milites ergo eum crucifixissent eum*: quamvis Evangelista, etiam si totum Judaeis tribuit, merito facit: ipsi

enim fecerunt quidquid in fieret: exierunt, *Chrysofomus* (hom. 84.) Sed quia lignum ut profanum putabant, & visabant, & neque tangere ipsum sustinebant; crucem Jesu ut condemnato imponunt: unde sequitur: *Et bajulans sibi crucem, exiit in eum qui dicitur Calvariae locum, Hebraice autem Golgotha: ubi eum crucifixerunt.* Ita & in typo factum est, Isaac etenim ligna portavit; sed tunc quidem usque ad patris beneplacitum res processit, nunc autem in rebus effectum obtinuit, veritas enim erat, *Theophylactus*. Sed (2) quodammodo, ut illic Isaac dimissus est, & mactatus est aries, sic & hic divina natura manet impassibilis, sed humanitas, secundum quam aries dicitur, tamquam errantis arietis Adae filius, hic mactatus est. Sed qualiter alius Evangelista dicit, quod angariaverunt Simonem, ut crucem portaret? *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 3. cap. 10.) Utrumque factum invenimus: primo id quod Joannes dicit, deinde quod ceteri tres: unde intelligitur quod ipse sibi portabat crucem, cum exiret in locum memoratum. *Augustinus* super Joan. (tract. 117.) Grande spectaculum; sed si spectet impietas, grande ludibrium; si pietas, grande mysterium! Videt impietas Regem pro virga regni lignum sui portare supplicii: videt pietas Regem bajulantem lignum ad seipsum figendum, quod fixurus fuerat etiam in frontibus Regum: sperendum oculis impiorum, in quo erant (3) gloriatura corda sanctorum: ipsam crucem suam gestans humero commendabat, & lucerna aris, quae sub modio ponenda non erat, candelabrum ferebat. *Chrysofomus* (hom. 84.) Et sicut victores, ita & ipse in humeris portabat victoriam signum. Quidam autem dicunt, quod in illo loco qui Calvariae dicebatur, Adam mortuus est, & sepultus; ut in loco ubi mors regnavit, illic, & Jesus trophaum statuerit. *Hieronymus* super Matth. (cap. 27.) Favorabilis interpretatio, & mulcens aures populi, nec tamen vera. Extra urbem enim, & foris portam, loca sunt in quibus truncantur capita damnatorum, & Calvariae, quasi decollatorum, sumptere nomen. Adam vero sepultum juxta Ebron, & Arbee in Jesu filii Nave, volumine legimus. *Chrysofomus* (hom. ead.) Crucifigebant autem eum cum latronibus: unde sequitur: *Et cum eo alios duos: hinc, & inde; medium autem Jesum*, hoc in prophetiam implentes quoniam, cum

(1) *Al.* talis. (2) *Al.* quemadmodum. (3) *Al.* gloriaturus. Legit autem Nicolai: in eo sperendus oculis impiorum, in quo gloriaturus, &c.

Ex edit. P. Nicol. (a) Nihil tale in *Glossa* quae nunc extat, sed interlinearis tantum habet, quod *susceperunt Jesum facto Judaeorum voto, qui totum fecerunt quod fieri extorserunt*; ut mox ex *Augustino* indicatur.

(1) Post hæc autem rogavit Pilatum Joseph ab Arimathea, eo quod esset discipulus Jesu, occultus autem propter merum Judæorum, ut tolleretur corpus Jesu. Et permittit Pilatus. Venit ergo, & tulit corpus Jesu. Venit autem & Nicodemus, qui venerat ad Jesum nocte primam, ferens mixturam myrræ, & aloes quasi libras centum. Acceperunt ergo corpus Jesu, & ligaverunt eum linteis cum aromatibus, sicut mos est Judæis sepelire. Erat autem in loco ubi crucifixus est, hortus, & in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam positus fuerat. Ibi ergo propter paravehen Judæorum, quia juxta erat monumentum, posuerunt Jesum.

(a) **A**ugustinus (tract. 116.) Cum Judæi clamassent, non Jesum sibi dimitti à Pilato velle propter pascha, sed Barabbam latronem, subditur: *Tunc ergo apprehendit Pilatus Jesum, & flagellavit.* Hoc Pilatus, non ob aliud fecisse credendus est nisi ut ejus injuriis Judæi fatiati, sufficere sibi æstimarent, & usque ad ejus mortem sævire desisterent. Ad hoc pertinet quod idem præses etiam cohortem suam permittit facere quæ sequuntur; aut fortassis & jussit: dixit enim quid deinde fecerint milites, Pilatum tamen id jussisse non dixit: sequitur enim: *Et milites plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti ejus, & veste purpurea circumdederunt eum; & veniebant ad eum, & dicebant, Ave Rex Judæorum, & dabant ei alapas.* Chrysostomus (hom. 83.) Quia enim Pilatus dixit eum Regem Judæorum, schema ei contumeliæ de reliquo apponunt. Beda. (a) Nam pro diademate spineam illi imposuerunt coronam, & pro purpureo vestimento, quo Reges veteres utebantur, vestem purpuream ei circumdant: ubi non debet videri contrarium quod Mathæus dicit circumdedit eum chlamidem coccineam, quia, ut Origenes refert, unius sunt materiæ coccus, & purpura: cocculi enim inciduntur, & ex his guttæ sanguinis fluunt, ex quibus utriusque generis tingitur vestimentum. Et quamvis hoc milites illudendo facerent, nobis tamen operabantur mysteria. Nam per spineam coronam nostrorum designatur peccatorum suscepio, quæ sicut spinas terra nostri corporis germinat. In vestimento purpureo caro passionibus subiecta significatur. Purpura etiam vestitur, cum de triumphis sanctorum Martyrum gloriatur. Chrysostomus (hom. ead.) Non autem injunctio principis erat quod faciebant, sed gratiam Judaicam hoc faciebant: quia neque circa initium ab illo jussi ierunt nocte; sed Judæi pecuniarum gratia gratificantes omnia audebant: tot autem & talibus factis ipse stabat silens. Tu vero audiens hæc, in

Ex edit. P. Nicol. (a) Quod ex Beda sequitur, apud illum his verbis non occurrit; sed aliquid simile sparsum tum ex Commentariis in quatuor Evangelia, tum etiam ex hom. de feria 3. post dominicam palmarum colligi potest, ubi tamen Origenis mentio non habetur, ut nec occurrit apud eum quod hic interferitur ut ex illo.

mente habe continue; & Regem orbis terrarum, & Angelorum Dominum videns contumeliam patientem, & omnia ferentem silentio imitare. Augustinus (tract. 116.) Sic enim implebantur quæ de se dixerat Christus; sic Martyres infirmabantur ad omnia quæ persecutores libuit facere, perferenda; sic regnum quod de hoc mundo non erat, superbum mundum non atrocitate pugnandi, sed patiendi humilitate vincebat. Chrysostomus (hom. 83.) Ut autem convicium quod à militibus factum erat in eum, videntes respirent à passione, coronatum Jesum addaxit ad eos: unde sequitur: *Exiit iterum Pilatus foras, & dixit eis: Ecce adduco vobis eum foras, ut cognoscatis quia nullam in eo causam invenio.* Augustinus (ubi supra.) Hinc apparet non ignorante Pilato hæc à militibus facta, sive jussit ea, sive permiserit illa, scilicet causa quam supra diximus, ut hæc ejus ludibria inimici libentissime viderent, & ulterius sanguinem non stirent: unde sequitur: *Exiit ergo Jesus portans spineam coronam, & purpureum vestimentum: non clarus imperio; sed plenus opprobrio.* Sequitur: *Et dicit eis, Ecce homo; quasi dicat: Si Regi invidetis, jam parcite, quia abjectum videtis: fervet ignominia, frigateat invidia.*

(b) Augustinus (tract. 116.) Judæorum invidia pro Christi ignominia non frigsceat: inardescit potius, & increscit: unde dicitur: *Cum ergo viderent eum pontifices, & ministri, clamabant dicentes: Crucifige, crucifige eum.* Chrysostomus (hom. 83.) Vidit ergo Pilatus omnia inaniter fieri: unde sequitur: *Dicit eis Pilatus: Accipite eum vos, & crucifigite.* Execrantis est hoc verbum, & ad rem non concessam eos impellentis: ipsi enim dicebant eum, ut cum præsidis judicio hoc fieret. Contigit autem contrarium, judicio præsidis eum magis absolvi: unde sequitur: *Ego enim non invenio in eo causam: continue enim eum ab accusationibus eruit: unde manifestum est quoniam & priora*

prop-

propter illorum concessit insaniam. Sed Judæos canes nil horum in verecundiam convertit: nam sequitur: *Responderrunt Judæi: Nos legem habemus, & secundum legem debet mori: quia Filium Dei se fecit.* Augustinus (ut supra.) Ecce alia major invidia: parva quidem illa videbatur velut affectata illicio ausu regie potestatis: & tamen neutrum sibi Jesus mendaciter usurpavit; sed utrumque verum est, & unigenitus est Dei Filius, & Rex à Deo constitutus super Sion montem sanctum ejus: & utrumque nunc demonstraret, nisi quanto erat potentior, tanto mallet esse patientior. Chrysostomus (hom. cit.) Ad invicem enim ipsis disputantibus silebat, implens propheticum illud (Esaï. 53.) quod, non aperuit os suum; (1) in humilitate sua judicium ei sublatum est. Augustinus de Con. Evang. (Lib. 3. cap. 8.) Hoc autem potest congruere ei quod Lucas commemorat cap. 22.) in accusatione Judæorum dictum: Hunc invenimus subvertentem gentem nostram: ut adjungatur: *Quia Filium Dei se fecit.* Chrysostomus (hom. 83.) Deinde Pilatus quidem timet ab ipsis auditis, & formidavit ne forte verum esset quod dicebatur, & videretur inique agere: unde sequitur: *Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit.* Beda. Non timuit, quia legem audivit, quia alienigena erat, sed magis timuit, ne Filium Dei occideret. Chrysostomus (hom. ead.) Illi vero hoc dicentes non horruerunt; sed interficiant eum pro quibus oportuerat adorare.